
 

 

 Nº 121 - DOU – 29/06/22 - Seção 1 – p.125 

 

 

MINISTÉRIO DA SAUDE 

SECRETARIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE 

PORTARIA Nº 196, DE 23 DE JUNHO DE 2022 

Concede renovação de autorização a estabelecimentos e equipes de saúde para retirada e transplante de órgãos. 

A Secretária de Atenção Especializada à Saúde, no uso de suas atribuições, 

Considerando a Lei nº 9.434, de 4 de fevereiro de 1997, que dispõe sobre a remoção de órgãos, tecidos e 
partes do corpo humano para fins de transplante e tratamento; 

Considerando o Decreto nº 9.175, de 18 de outubro de 2017, que regulamenta a Lei nº 9.434, de 4 de 
fevereiro de 1997, para tratar da disposição de órgãos, tecidos, células e partes do corpo humano para fins de 
transplante e tratamento; 

Considerando a Portaria GM/MS nº 2.500, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre a elaboração, a 
proposição, a tramitação e a consolidação de atos normativos no âmbito do Ministério da Saúde; 

Considerando a Portaria de Consolidação GM/MS nº 4, de 28 de setembro de 2017, que consolida as 
normas sobre os sistemas e os subsistemas do Sistema Único de Saúde; 

Considerando a Nota Técnica nº 64/2022-CGSNT/DAET/SAES/MS, constante do NUP/SEI 
25000.083674/2022-86; e 

Considerando a manifestação favorável das respectivas Secretarias Estaduais de Saúde/Centrais 
Estaduais de Transplantes (CET), resolve: 

Art. 1º Fica concedida renovação de autorização para realizar retirada e transplante de rim aos 
estabelecimentos de saúde a seguir identificados: 

RETIRADA DE ÓRGÃOS E TECIDOS: 24.20 

RIM: 24.08 

ESPÍRITO SANTO 

Nº do SNT: 2 01 00 ES 08 

I - denominação: Hospital Evangélico de Vila Velha - Associação Evangélica Beneficente Espírito Santense 

II - CNPJ: 28.127.926/0001-61 

III - CNES: 2494442 

IV - endereço: Rua Vênus, s/nº, Bairro: Alecrim, Vila Velha/ES, CEP: 29118-060. 

PARANÁ 

Nº do SNT: 2 01 00 PR 02 

I - denominação: Hospital do Coração - CMC Central Médica Cascavel Eireli 

II - CNPJ: 08.911.792/0001-68 

III - CNES: 2738252 

IV - endereço: Rua Carlos de Carvalho, nº 4.191, Bairro: Centro, Cascavel/PR, CEP: 85.807-680. 

SÃO PAULO 

Nº do SNT: 2 01 03 SP 28 

I - denominação: Fundação Centro Médico de Campinas 

II - CNPJ: 44.595.700/0001-41 



 

III - CNES: 2079666 

IV - endereço: Rua Dr. Edilberto Luiz Pereira da Silva, n° 929, Bairro: Cidade Universitário, Campinas/SP, CEP: 
13.083-190. 

Art. 2º Fica concedida renovação de autorização para realizar retirada e transplante de fígado ao 
estabelecimento de saúde a seguir identificado: 

RETIRADA DE ÓRGÃOS E TECIDOS: 24.20 

FÍGADO: 24.09 

RIO GRANDE DO SUL 

Nº do SNT: 2 02 99 RS 06 

I - denominação: Hospital de Clínicas de Porto Alegre 

II - CNPJ: 87.020.517/0001-20 

III - CNES: 2237601 

IV - endereço: Rua Ramiro Barcelos, nº 2.350, Largo Eduardo Faraco, Bairro: Santana, Porto Alegre/RS, CEP: 90.035-
903. 

Art. 3º Fica concedida renovação de autorização para realizar retirada e transplante de coração aos 
estabelecimentos de saúde a seguir identificados: 

RETIRADA DE ÓRGÃOS E TECIDOS: 24.20 

CORAÇÃO: 24.11 

ESPÍRITO SANTO 

Nº do SNT: 2 03 15 ES 01 

I - denominação: Hospital Evangélico de Vila Velha - Associação Evangélica Beneficente Espírito Santense 

II - CNPJ: 28.127.926/0001-61 

III - CNES: 2494442 

IV - endereço: Rua Venus, s/nº, Bairro: Alecrim, Vila Velha/ES, CEP: 29.118-060 

SÃO PAULO 

Nº do SNT: 2 03 99 SP 36 

I - denominação: Hospital São Paulo Hospital de Ensino da Unifesp São Paulo 

II - CNPJ: 61.699.567/0001-92 

III - CNES: 2077485 

IV - endereço: Rua Napoleão de Barros, nº 715, Bairro: Vila Clementino, São Paulo/SP, CEP: 04.024-002. 

Nº do SNT: 2 03 09 SP 08 

I - denominação: Hospital Samaritano de São Paulo Ltda 

II - CNPJ: 24.344.124/0001-52 

III - CNES: 2080818 

IV - endereço: Rua Conselheiro Brotero, nº 1.486, Bairro: Higienópolis, São Paulo/SP, CEP: 01.232-010. 

ALAGOAS 

Nº do SNT: 2 03 99 AL 05 

I - denominação: Santa Casa de Misericórdia de Maceió 

II - CNPJ: 12.307.187/0001-50 

III - CNES: 2007037 

IV - endereço: Rua Barão de Maceió, nº 346, Bairro: Centro, Maceió/AL, CEP: 57.020-360. 

RIO GRANDE DO SUL 

Nº do SNT: 2 03 99 RS 20 

I - denominação: Hospital de Clínicas de Porto Alegre 

II - CNPJ: 87.020.517/0001-20 

III - CNES: 2237601 

IV - endereço: Rua Ramiro Barcelos, nº 2.350, Largo Eduardo Faraco, Bairro: Santana, Porto Alegre/RS, CEP: 90.035-
903. 



 

Art. 4º Fica concedida renovação de autorização para realizar retirada e transplante de tecido ocular 
humano aos estabelecimentos de saúde a seguir identificados: 

RETIRADA DE ÓRGÃOS E TECIDOS: 24.20 

CÓRNEA/ESCLERA: 24.07 

PARANÁ 

Nº do SNT: 2 11 99 PR 21 

I - denominação: Instituto da Visão Dr. Luiz Antônio Kuss LTDA 

II - CNPJ: 02.551.236/0001-41 

III - CNES: 2738384 

IV - endereço: Rua Castro Alves, nº 1.556, Bairro: Centro, Cascavel/PR, CEP: 85.801-150. 

PERNAMBUCO 

Nº do SNT: 2 11 12 PE 09 

I - denominação: H Visão - Hospital da Visão de Pernambuco LTDA 

II - CNPJ: 40.812.711/0001-85 

III - CNES: 6676286 

IV - endereço: Avenida Agamenon Magalhães, nº 4.779, Sala 01, 02 e 03, Bairro: Ilha do Leite, Recife/PE, CEP: 
50.070-160. 

Nº do SNT: 2 11 99 PE 04 

I - denominação: Hospital de Olhos de Pernambuco LTDA - HOPE 1 

II - CNPJ: 09.464.629/0001-67 

III - CNES: 2355922 

IV - endereço: Rua Francisco Alves, nº 887, Bairro: Ilha do Leite, Recife/PE, CEP: 50.070-485. 

RIO GRANDE DO SUL 

Nº do SNT: 2 11 18 RS 01 

I - denominação: Hospital da Visão de Passo Fundo LTDA 

II - CNPJ: 02.063.429/0001-53 

III - CNES: 3293289 

IV - endereço: Avenida Sete de Setembro, nº 737, Bairro: Centro, Passo Fundo/RS, CEP: 99.010-120. 

DISTRITO FEDERAL 

Nº do SNT: 2 11 01 DF 02 

I - denominação: Instituto de Olhos e Microcirurgia de Brasília LTDA - INOB 

II - CNPJ: 00.363.702/0001-30 

III - CNES: 3024822 

IV - endereço: SHLS 716, Conjunto L, Bloco 2, Cons 1 a 6 C, Clínico Sul, T 201, 204, 206 Subsolo, Bairro: Asa Sul, 
Brasília/DF, CEP: 70.390-700. 

MINAS GERAIS 

Nº do SNT: 2 11 02 MG 22 

I - denominação: Hospital de Olhos de Governador Valadares SC LTDA 

II - CNPJ: 02.753.750/0001-60 

III - CNES: 3004376 

IV - endereço: Rua Olegário Maciel, nº 915, Bairro: Centro, Governador Valadares/MG, CEP: 35.010-200. 

SÃO PAULO 

Nº do SNT: 2 11 99 SP 53 

I - denominação: Hospital das Clínicas de Botucatu - Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu 

II - CNPJ: 12.474.705/0001-20 

III - CNES: 2748223 

IV - endereço: Av. Professor Mário Rubens Guimarães Montenegro, s/n, Bairro: UNESP Campus de Botu, 
Botucatu/SP, CEP: 18.618-687. 



 

Art. 5º Fica concedida renovação de autorização para realizar retirada e transplante de tecido músculo 
esquelético ao estabelecimento de saúde a seguir identificado: 

RETIRADA DE ÓRGÃOS E TECIDOS: 24.20 

TECIDO MÚSCULO ESQUELÉTICO: 24.22 

SÃO PAULO 

Nº do SNT: 2 12 10 SP 16 

I - denominação: Hospital 9 de Julho SA 

II - CNPJ: 60.884.855/0003-16 

III - CNES: 2079089 

IV - endereço: Rua Peixoto Gomide, nº 625, Bairro: Bela Vista, São Paulo/SP, CEP: 01.409-902. 

Art. 6º Fica concedida renovação de autorização para realizar retirada e transplante de rim e pâncreas 
conjugado ao estabelecimento de saúde a seguir identificado: 

RETIRADA DE ÓRGÃOS E TECIDOS: 24.20 

RIM/PÂNCREAS: 24.05 

SANTA CATARINA 

Nº do SNT: 2 31 04 SC 06 

I - denominação: Hospital Santa Isabel - Associação Congregação de Santa Catarina 

II - CNPJ: 60.922.168/0052-26 

III - CNES: 2558246 

IV - endereço: Marechal Floriano Peixoto, nº 300, Bairro: Centro, Blumenau/SC, CEP: 89.010-906. 

Art. 7º Fica concedida renovação de autorização para realizar retirada e transplante de pâncreas ao 
estabelecimento de saúde a seguir identificado: 

RETIRADA DE ÓRGÃOS E TECIDOS: 24.20 

PÂNCREAS: 24.04 

SANTA CATARINA 

Nº do SNT: 2 32 12 SC 04 

I - denominação: Hospital Santa Isabel - Associação Congregação de Santa Catarina 

II - CNPJ: 60.922.168/0052-26 

III - CNES: 2558246 

IV - endereço: Marechal Floriano Peixoto, nº 300, Bairro: Centro, Blumenau/SC, CEP: 89.010-906. 

Art. 8º Fica concedida renovação de autorização para realizar retirada e transplante de rim às equipes de 
saúde a seguir identificadas: 

RIM: 24.08 

SÃO PAULO 

Nº do SNT: 1 01 00 SP 15 

I - responsável técnico: Elias David Neto, nefrologista, CRM 33336 - SP; 

II - membro: William Carlos Nahas, urologista, CRM 34807 - SP; 

III - membro: Artur Henrique Brito, urologista, CRM 36183 - SP; 

IV - membro: Francisco Tibor Denes, urologista, CRM 19887 - SP; 

V - membro: Christiano Signorelli Cocuzza, nefrologista, CRM 85308 - SP; 

VI - membro: Raquel Megale Moreira, nefrologista, CRM 177261 - SP; 

VII - membro: Enis Donizetti Silva, anestesiologista, CRM 58650 - SP; 

VIII - membro: Fernando David Goehler, anestesiologista, CRM 66291 - SP. 

Nº do SNT: 1 01 03 SP 57 

I - responsável técnico: Carlos Arturo Levi D´Ancona, urologista, CRM 30709-SP; 

II - membro: Alessandro Munhoz Parmigiani, nefrologista, CRM 84883-SP; 

III - membro: Alessia Incao Mambrini, nefrologista, CRM 106743-SP; 

IV - membro: Jean Carlo Tibes Hachmann, nefrologista, CRM 80576-SP; 



 

V - membro: José Eduardo Vergueiro Neves Junior, nefrologista, CRM 109655-SP; 

VI - membro: Walter da Silva Junior, urologista, CRM 100511-SP; 

VII - membro: Lilian Monteiro Pereira, nefrologista, CRM 82552-SP; 

VIII - membro: Leonardo Figueiredo Camargo, nefrologista, CRM 137190-SP; 

IX- membro: Juliano Cesar Moro, urologista, CRM 134968-SP; 

X - membro: Ricardo Miyaoka, urologista, CRM 107917-SP; 

XI - membro: Cássio Luiz Zanettini Riccetto, urologista, CRM 66552-SP; 

XII - membro: Cristiano Trindade de Andrade, urologista, CRM 129489-SP; 

XIII - membro: Pedro Dametto Neto, urologista, CRM 88000-SP; 

XIV - membro: Wilmar Azal Neto, urologista, CRM 135243-SP; 

XV - membro: Mauricio Moreira das Silva Junior, urologista, CRM 106650-SP; 

XVI - membro: Fabio Coltro Neto, urologista, CRM 175819-SP. 

PARANÁ 

Nº do SNT: 1 01 99 PR 18 

I - responsável técnico: Milton Tatsuo Tanaka, urologista, CRM 7704 - PR; 

II - membro: Jose Barbosa Mendes Junior, urologista, CRM 10621 - PR; 

III - membro: Alex Sato Tanaka, urologista, CRM 24595 - PR; 

IV - membro: Fabio Luiz de Souza, cirurgião geral e urologista, CRM 29439 - PR; 

V - membro: Noris Regina dos Santos Rohde, nefrologista, CRM 12967 - PR; 

VI - membro: Hi Kyung Ann, nefrologista, CRM 7078 - PR; 

VII - membro: Fabio Henrique Motter, anestesiologista, CRM 26843 - PR. 

Art. 9º Fica concedida renovação de autorização para realizar retirada e transplante de coração às 
equipes de saúde a seguir identificadas: 

CORAÇÃO: 24.11 

ESPÍRITO SANTO 

Nº do SNT: 1 03 15 ES 03 

I - responsável técnico: Luiz Renato Dias Daroz, cirurgião cardiovascular, CRM 6678-ES; 

II - membro: Antonio Carlos dos Santos Braga, cirurgião torácico, CRM 2190-ES; 

III - membro: Assad Miguel Sassine, cirurgião cardiovascular, CRM 7106-ES; 

IV - membro: Milton Favarato Loureiro, anestesiologista, CRM 7876-ES; 

V - membro: Sandro Faria Xavier, anestesiologista, CRM 9056-ES; 

VI - membro: Diogo Oliveira Barreto, cardiologista, CRM 10724-ES. 

SÃO PAULO 

Nº do SNT: 1 03 00 SP 34 

I - responsável técnico: Nelson Americo Hossne Junior, cirurgião geral e cardiovascular, CRM 97287 - SP; 

II - membro: Carlos Alberto Teles, cirurgião torácico, CRM 43581 - SP; 

III - membro: David Ferez, anestesiologista, CRM 44595 - SP; 

IV - membro: Diego Felipe Gaia dos Santos, cirurgião cardiovascular, CRM 107683 - SP; 

V - membro: Dirceu Rodrigues de Almeida, cardiologista, CRM 53852 - SP; 

VI - membro: Guilherme Flora Vargas, cirurgião torácico, CRM 48232 - SP; 

VII - membro: Pierre Francois Georges Schippers, anestesiologista, CRM 81380 - SP; 

VIII - membro: Walace de Souza Pimentel, cardiologista, CRM 93188 - SP; 

IX - membro: Walter José Gomes, cirurgião cardiovascular, CRM 42946 - SP. 

ALAGOAS 

Nº do SNT: 1 03 99 AL 05 

I - responsável técnico: Jose Wanderley Neto, cardiologista e cirurgião cardiovascular, CRM 1220 - AL; 

II - membro: Rafaela da Hora Sales Quintella Cavalcanti, cirurgiã cardiovascular, CRM 6324 - AL; 

III - membro: Flavio Bernardo Barros Marinho, anestesiologista, CRM 1139 - AL; 



 

IV - membro: Bruno Coutinho de Melo, anestesiologista, CRM 5390 - AL; 

V - membro: Laio Caju Wanderley, cirurgião cardiovascular, CRM 6538 - AL; 

VI - membro: Jose da Silva Leitao Neto, cirurgião cardiovascular, CRM 6031 - AL; 

VII - membro: Carlos Emidio da Mota Araujo, cardiologista, CRM 4590 - AL; 

VIII - membro: José Kleberth Tenorio Filho, cirurgião cardiovascular, CRM 6032 - AL; 

IX - membro: Peter Conde Vidal Júnior, cirurgião cardiovascular, CRM 5889 - AL; 

X - membro: Rodolfo Tenorio Mascarenhas, cirurgião torácico, CRM 5794 - AL. 

RIO GRANDE DO SUL 

Nº do SNT: 1 03 99 RS 01 

I - responsável técnico: Livia Adams Goldraich, cardiologista, CRM 28576 - RS; 

II - membro: Adriene Stahlschmidt, anestesiologista, CRM 36881 - RS; 

III - membro: Alvaro Schmidt Albrecht, cirurgião cardiovascular, CRM 23960 - RS; 

IV - membro: Diego Corsetti Mondadori, cirurgião torácico, CRM 34881 - RS; 

V - membro: Eduardo Keller Saadi, cirurgião cardiovascular, CRM 13877 - RS; 

VI - membro: Fabio Leandro Fitarelli Petry, anestesiologista, CRM 20374 - RS; 

VII - membro: Fernando Luís Scolari, cardiologista, CRM 36933 - RS; 

VIII - membro: Leandro de Moura, cirurgião cardiovascular, CRM 25267 - RS; 

IX - membro: Luis Beck da Silva Neto, cardiologista, CRM 20999 - RS; 

X - membro: Luis Cesar Rossi Borges, anestesiologista, CRM 32653 - RS; 

XI - membro: Luiz Henrique Dussin, cirurgião cardiovascular, CRM 17775 - RS; 

XII - membro: Lyryss Helena de Braga Schonell, anestesiologista, CRM 22680 - RS; 

XIII - membro: Marcelo Curcio Gib, cirurgião cardiovascular, CRM 26005 - RS; 

XIV - membro: Marcio Rodrigo Martins, cirurgião cardiovascular, CRM 38195 - RS; 

XV - membro: Nadine Oliveira Clausell, cardiologista, CRM 11636 - RS; 

XVI - membro: Neverton Savaris, anestesiologista, CRM 20320 - RS; 

XVII - membro: Orlando Carlos Belmonte Wender, cirurgião cardiovascular, CRM 11024 - RS; 

XVIII - membro: Paula Mallman da Silva Faccin, anestesiologista, CRM 25260 - RS; 

XIX - membro: Raffaela de Almeida Nazario, intensivista, CRM 31014 - RS; 

XX - membro: Ronaldo David da Costa, anestesiologista e intensivista, CRM 15652 - RS; 

XXI - membro: Rosangela da Rosa Minuzzi, anestesiologista, CRM 19785 - RS; 

XXII - membro: Tanara Martins de Freitas Froehlich, cirurgiã cardiovascular, CRM 30607 - RS; 

XXIII - membro: Vinicius Daudt Morais, cardiologista e intensivista, CRM 29156 - RS; 

XXIV - membro: Fernanda Fischer Paniz, anestesiologista, CRM 36496 - RS. 

Art. 10 Fica concedida renovação de autorização para realizar retirada e transplante de tecido ocular 
humano às equipes de saúde a seguir identificadas: 

CÓRNEA/ESCLERA: 24.07 

SÃO PAULO 

Nº do SNT: 1 11 16 SP 21 

I - responsável técnico: Nelson Massahaki Fukushima, oftalmologista, CRM 62584 - SP; 

II - membro: Antônio Carlos Manhas Meireles, oftalmologista, CRM 142351 - SP; 

III - membro: Luciane Nunes de Sousa Casavechia, oftalmologista, CRM 179797 - SP. 

Nº do SNT: 1 11 11 SP 34 

I - responsável técnico: Nelson Massahaki Fukushima, oftalmologista, CRM 62584 - SP. 

Nº do SNT: 1 11 14 SP 43 

I - responsável técnico: Patricia Cabral Zacharias Serapicos, oftalmologista, CRM 127099 - SP. 

Nº do SNT: 1 11 12 SP 08 

I - responsável técnico: Sidney Júlio de Faria e Sousa oftalmologista, CRM 18880-SP. 

Nº do SNT: 1 11 13 SP 44 



 

I - responsável técnico: Mauro Silveira de Queiroz Campos, oftalmologista, CRM 50875-SP. 

Nº do SNT: 1 11 18 SP 08 

I - responsável técnico: Kleyton Arlindo Barella, oftalmologista, CRM 122735-SP. 

Nº do SNT: 1 11 14 SP 18 

I - responsável técnico: Taise Tognon, oftalmologista, CRM 136221-SP. 

Nº do SNT: 1 11 99 SP 55 

I- responsável técnico: Álvio Isao Shiguematsu, oftalmologista, CRM 90370-SP; 

II - membro: Antônio Carlos Lottelli Rodrigues, oftalmologista, CRM 79876-SP; 

III - membro: Mitsuo Hashimoto, oftalmologista, CRM 70112-SP; 

IV - membro: Higor Alexandre Pavoni Gomes, oftalmologista, CRM 134928-SP; 

V - membro: Kellen Cristiane do Valle Lúcio, oftalmologista, CRM 91464-SP; 

VI - membro: Eliane Chaves Jorge, oftalmologista, CRM 55107-SP; 

VII - membro: Luiz Vieira e Sá II, oftalmologista, CRM 166.102-SP; 

VIII - membro: Phillipe Renee Rodrigues Oliveira, oftalmologista CRM 186784-SP; 

IX - membro: Roberta Lilian Fernandes de Sousa, oftalmologista, CRM 115757-SP; 

X - membro: Igor Leonardo Carmona Chaves, oftalmologista, CRM: 178601-SP. 

PARANÁ 

Nº do SNT: 1 11 99 PR 21 

I - responsável técnico: Davi Lazarini Marques, oftalmologista, CRM 44194 - PR. 

ESPÍRITO SANTO 

Nº do SNT: 1 11 10 ES 01 

I - responsável técnico: Rodrigo Carvalho Amador, oftalmologista, CRM 8249 - ES. 

Nº do SNT: 1 11 08 ES 01 

I - responsável técnico: Fernando Moro, oftalmologista, CRM 8361 - ES; 

II - membro: Karine Moyses Moro, oftalmologista, CRM 8362 - ES. 

PERNAMBUCO 

Nº do SNT: 1 11 07 PE 03 

I - responsável técnico: Fernando Jose Melo da Cunha, oftalmologista, CRM 9085 - PE; 

II - membro: Ana Cristina Lopes Amaral, oftalmologista, CRM 9148 - PE; 

III - membro: Francisco Tocantins Lobato Júnior, oftalmologista, CRM 9346 - PE; 

IV - membro: Lucio de Vieira Leite Maranhao, oftalmologista, CRM 15656 - PE. 

Nº do SNT: 1 11 99 PE 06 

I - responsável técnico: Bernardo Menelau Cavalcanti, oftalmologista, CRM 16348 - PE; 

II - membro: Paulo Barbosa Luchsinger, oftalmologista, CRM 16147 - PE; 

III - membro: Mirella Maria Cabral Molnar Medicis de Albuquerque Maranhão, oftalmologista, CRM 18436 - PE; 

IV - membro: Lívia Amorim Beltrão Bosford, oftalmologista, CRM 20943 - PE; 

V - membro: Edilana Sá Ribeiro Campêlo, oftalmologista, CRM 17153 - PE; 

VI - membro: Carolina Guimarães de Mendonça, oftalmologista, CRM 20275 - PE; 

VII - membro: Cristiane de Sá Amaral de Andrade, oftalmologista, CRM 13363 - PE; 

VIII - membro: Natalia Regnis Leite Ramalho, oftalmologista, CRM 20800 - PE; 

IX - membro: Laura Portela Rabello, oftalmologista, CRM 21903 - PE; 

X - membro: Camila de Moraes Costa Barros, oftalmologista, CRM 23542 - PE; 

XI - membro: Caio Rodrigo de Oliveira Melo, oftalmologista, CRM 24674 - PE; 

XII - membro: Isadora Diógenes Lopes, oftalmologista, CRM 25451 - PE; 

XIII - membro: Pedro Leonardo Soriano da Silva, oftalmologista, CRM 13714 - PE. 

RIO GRANDE DO SUL 

Nº do SNT: 1 11 18 RS 01 



 

I - responsável técnico: Caroline Moreira, oftalmologista, CRM 31993 - RS; 

II - membro: Tiago Gnocchi da Costa, oftalmologista, CRM 31325 - RS. 

DISTRITO FEDERAL 

Nº do SNT: 1 11 08 DF 03 

I - responsável técnico: Micheline Borges Lucas Cresta, oftalmologista, CRM 12736 - DF; 

II - membro: Pedro Bertino Moreira, oftalmologista, CRM 19885 - DF; 

III - membro: Renata Soares Magalhaes, oftalmologista, CRM 15455 - DF. 

SERGIPE 

Nº do SNT: 1 11 14 SE 01 

I - responsável técnico: Madson Bulhões Carvalho, oftalmologista, CRM 3539 - SE. 

ALAGOAS 

Nº do SNT: 1 11 16 AL 03 

I - responsável técnico: Daniela Sampaio Silva Gonçalves, oftalmologista, CRM 6386-AL; 

II - membro: Allan Wilson Ramos Cavalcante, oftalmologista, CRM 5501-AL. 

MINAS GERAIS 

Nº do SNT: 1 11 02 MG 46 

I - responsável técnico: Celso Resende Costa, oftalmologista, CRM 11709 - MG; 

II - membro: Poliana Dias Pires Murta, oftalmologista, CRM 36265 - MG; 

III - membro: Edilaine Marcia Fernandes, oftalmologista, CRM 32449 - MG; 

IV - membro: Paulo Petruceli Carayon, oftalmologista, CRM 10875 - MG. 

RIO DE JANEIRO 

Nº do SNT: 1 11 18 RJ 06 

I - responsável técnico: Leila de Castro Morais, oftalmologista, CRM 52923435-RJ. 

Nº do SNT: 1 11 13 RJ 12 

I - responsável técnico: Leila de Castro Morais, oftalmologista, CRM 52923435-RJ. 

RONDÔNIA 

Nº do SNT: 1 11 18 RO 01 

I - responsável técnico: Rodrigo Pascoal Azevedo, oftalmologista, CRM 3281-RO. 

Art. 11 Fica concedida renovação de autorização para realizar retirada e transplante de tecido músculo 
esquelético às equipes de saúde a seguir identificadas: 

TECIDO MÚSCULO ESQUELÉTICO: 24.22 

RIO DE JANEIRO 

Nº do SNT: 1 12 18 RJ 03 

I - responsável técnico: Rickson Guedes de Moraes Correia, ortopedista e traumatologista, CRM 52711527 - RJ. 

SÃO PAULO 

Nº do SNT: 1 12 14 SP 27 

I - responsável técnico: Ricardo Augustus Barone, ortopedista e traumatologista, CRM 83506 - SP; 

II - membro: Jairo Greco Garcia, ortopedista e traumatologista, CRM 133839 - SP. 

Art. 12 Fica concedida renovação de autorização para realizar retirada e transplante de medula óssea 
autogênico, alogênico aparentado e não aparentado à equipe de saúde a seguir identificada: 

MEDULA ÓSSEA AUTOGÊNICO: 24.01 

MEDULA ÓSSEA ALOGÊNICO APARENTADO: 24.02 

MEDULA ÓSSEA ALOGÊNICO NÃO APARENTADO: 24.03 

SÃO PAULO 

Nº do SNT: 1 21 18 SP 18 

I - responsável técnico: Guilherme Fleury Perini, hematologista e hemoterapeuta, CRM 114634 - SP; 

II - membro: Suzana de Franca Ribeiro Gonzaga, hematologista e hemoterapeuta, CRM 148118 - SP; 



 

III - membro: Gabriela Rodriguez de Souza, hematologista e hemoterapeuta, CRM 147586 - SP; 

IV - membro: Andreza Alice Feitosa Ribeiro, hematologista e hemoterapeuta, CRM 63404 - SP; 

V - membro: Morgani Rodrigues, hematologista e hemoterapeuta, CRM 117932 - SP; 

VI - membro: Michelle de Paula Jacinto, hematologista e hemoterapeuta, CRM 194482 - SP; 

VII - membro: Debora de Moura Corte Real, hematologista e hemoterapeuta, CRM 178179 - SP. 

Art. 13 Fica concedida renovação de autorização para realizar retirada e transplante de rim e pâncreas 
conjugado à equipe de saúde a seguir identificada: 

RIM/PÂNCREAS: 24.05 

SANTA CATARINA 

Nº do SNT: 1 31 04 SC 05 

I - responsável técnico: Itamar Thomé Vieira, nefrologista, CRM 14651-SC; 

II - membro: Amanda Tasia Aguiar, anestesista, CRM 26976-SC; 

III - membro: Amanda Vivan Taniguchi Mandelli, anestesista, CRM 27412-SC; 

IV - membro: Ariane Karen de Sousa, nefrologista e clínica médica, CRM 17041-SC; 

V - membro: Adilson Paulo Pilger, anestesista, CRM 6319-SC; 

VI - membro: Alessandro Duarte Gonçalves, anestesista, CRM 15001-SC; 

VII - membro: Andrew Maykon Massutti, cirurgião geral, CRM 16543-SC; 

VIII - membro: Bruna Boing, anestesista, CRM 20105-SC; 

IX - membro: Bruna Isabel Tontini, nefrologista e clínica médica, CRM 14955-SC; 

X - membro: Camila Zanin Carneiro, anestesista, CRM 20398-SC; 

XI - membro: Christiano Magno de Barros Sousa, anestesista, CRM 20396-SC; 

XII - membro: Denise Rodrigues Pedroso, nefrologista e clínica médica, CRM 5431-SC; 

XIII - membro: Denise Cardoso, anestesista, CRM 24308-SC; 

XIV - membro: Daniel Engel da Cunha, urologista, CRM 10510-SC; 

XV - membro: Dubes Sônego, anestesista, CRM 1184-SC; 

XVI - membro: Douglas Lopes Branco, anestesista, CRM 10972-SC; 

XVII - membro: Fábio Sant'Anna Cardoso, anestesista, CRM 11796-SC; 

XVIII - membro: Fernando Henrique dos Santos Poli Silva, anestesista, CRM 16193-SC; 

XIX - membro: Henrique Deutschendorf Ferreira, anestesista, CRM 16541-SC; 

XX - membro: Humberto Rebello Narciso, nefrologista, CRM 1147-SC; 

XXI - membro: Isabela Mosimann Weber, endocrinologista, CRM 8716-SC; 

XXII - membro: José Carlos Arenhart, urologista, CRM 2501-SC; 

XXIII - membro: Jaqueline Akemi Okada, anestesista, CRM 8513-SC; 

XXIV - membro: João Renato Bainy Gomes de Pinho, anestesista, CRM 4684-SC; 

XXV - membro: John Edney dos Santos, urologista, CRM 8697-SC; 

XXVI - membro: Lívia Carolina Paulillo Bazan Polli, anestesista, CRM 18053-SC; 

XXVII - membro: Luis Cláudio Francalacci, nefrologista, CRM 8945-SC; 

XXVIII - membro: Mauro Rafael da Igreja, cirurgião geral, CRM 9239-SC; 

XXIX - membro: Márcio Antônio de Almeida Barreira, anestesista, CRM 16979-SC; 

XXX - membro: Marco Antônio de Almeida Rodrigues, anestesista, CRM 12265-SC; 

XXXI - membro: Marcus Vinícius Campos Rosa, anestesista, CRM 4204-SC; 

XXXII - membro: Mônica Wrobel Fiorini, anestesista, CRM 14558-SC; 

XXXIII - membro: Nelson Luiz Gonçalves, cirurgião geral, CRM 4342-SC; 

XXXIV - membro: Paulo Oscar Baier Filho, anestesista, CRM 8020-SC; 

XXXV - membro: Philipp Mendes Lawall, anestesista, CRM 20105-SC; 

XXXVI - membro: Roberto Benvenutti, nefrologista, CRM 4356-SC; 

XXXVII - membro: Rodrigo Monnerat, urologista, CRM 7107-SC; 

XXXVIII - membro: Roberto Emílio Manke, urologista, CRM 10767-SC; 

XXXIX - membro: Vera De Lúcia Di Jura, nefrologista, CRM 15010-SC; 



 

XL - membro - Waldemaro José Ferreira, urologista, CRM 3406-SC. 

Art. 14 Fica concedida renovação de autorização para realizar retirada e transplante de pâncreas à 
equipe de saúde a seguir identificada: 

PÂNCREAS: 24.04 

SANTA CATARINA 

Nº do SNT: 1 32 12 SC 03 

I - responsável técnico: Itamar Thomé Vieira, nefrologista, CRM 14651-SC; 

II - membro: Amanda Tasia Aguiar, anestesista, CRM 26976-SC; 

III - membro: Amanda Vivan Taniguchi Mandelli, anestesista, CRM 27412-SC; 

IV - membro: Ariane Karen de Sousa, nefrologista e clínica geral, CRM 17041-SC; 

V - membro: Adilson Paulo Pilger, anestesista, CRM 6319-SC; 

VI - membro: Alessandro Duarte Gonçalves, anestesista, CRM 15001-SC; 

VII - membro: Andrew Maykon Massutti, cirurgião geral, CRM 16543-SC; 

VIII - membro: Bruna Boing, anestesista, CRM 20105-SC; 

IX - membro: Bruna Isabel Tontini, nefrologista e clínica médica, CRM 14955-SC; 

X - membro: Camila Zanin Carneiro, anestesista, CRM 20398-SC; 

XI - membro: Christiano Magno de Barros Sousa, anestesista, CRM 20396-SC; 

XII - membro: Denise Rodrigues Pedroso, nefrologista e clínica geral, CRM 5431-SC; 

XIII - membro: Denise Cardodo, anestesista, CRM 24308-SC; 

XIV - membro: Daniel Engel da Cunha, urologista, CRM 10510-SC; 

XV - membro: Dubes Sônego, anestesista, CRM 1184-SC; 

XVI - membro: Douglas Lopes Branco, anestesista, CRM 10972-SC; 

XVII - membro: Fábio Sant'Anna Cardoso, anestesista, CRM 11796-SC; 

XVIII - membro: Fernando Henrique dos Santos Poli Silva, anestesista, CRM 16193-SC; 

XIX - membro: Henrique Deutschendorf Ferreira, anestesista, CRM 16541-SC 

XX - membro: Humberto Rebello Narciso, nefrologista, CRM 1147-SC; 

XXI - membro: Isabela Mosimann Weber, endocrinologista, CRM 8716-SC; 

XXII - membro: José Carlos Arenhart, urologista, CRM 2501-SC; 

XXIII - membro: Jaqueline Akemi Okada, anestesista, CRM 8513-SC; 

XXIV - membro: João Renato Bainy Gomes de Pinho, anestesista, CRM 4684-SC; 

XXV - membro: John Edney dos Santos, urologista, CRM 8697-SC; 

XXVI - membro: Lívia Carolina Paulillo Bazan Polli, anestesista, CRM 18053-SC; 

XXVII - membro: Luis Cláudio Francalacci, nefrologista, CRM 8945-SC; 

XXVIII - membro: Mauro Rafael da Igreja, cirurgião geral, CRM 9239-SC; 

XXIX - membro: Márcio Antônio de Almeida Barreira, anestesista, CRM 16979-SC; 

XXX - membro: Marco Antônio de Almeida Rodrigues, anestesista, CRM 12265-SC; 

XXXI - membro: Marcus Vinícius Campos Rosa, anestesista, CRM 4204-SC; 

XXXII - membro: Mônica Wrobel Fiorini, anestesista, CRM 14558-SC; 

XXXIII - membro: Nelson Luiz Gonçalves, cirurgião geral, CRM 4342-SC; 

XXXIV - membro: Paulo Oscar Baier Filho, anestesista, CRM 8020-SC; 

XXXV - membro: Philipp Mendes Lawall, anestesista, CRM 20105-SC; 

XXXVI - membro: Roberto Benvenutti, nefrologista, CRM 4356-SC; 

XXXVII - membro: Rodrigo Monnerat, urologista, CRM 7107-SC; 

XXXIX - membro: Roberto Emílio Manke, urologista, CRM 10767-SC; 

XL - membro: Vera Lúcia Di Jura, nefrologista, CRM 15010-SC. 

Art. 15 As renovações de autorizações concedidas por meio desta Portaria - aos estabelecimentos e 
equipes de saúde especializadas - terão validade de dois anos, em conformidade com o estabelecido nos §§ 4º, 5º, 6º 
e 7° do art. 11 do Decreto nº 9.175, de 18 de outubro de 2017. 

Art. 16 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 

MAÍRA BATISTA BOTELHO 

 


